

## 過去5年間における財務状況と分析

## (1) 資金収支関係

## ア「資金収支計算書」の状況と経年比較

(単位 百万円)

科目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
<b>収入の部</b>					
学生生徒等納付金収入	3,611	3,536	3,403	3,289	3,112
手数料収入	37	39	38	48	41
寄付金収入	15	21	18	27	23
補助金収入	386	304	329	344	315
資産売却収入	0	300	885	600	800
付随事業・収益事業収入	178	98	111	109	70
受取利息・配当金収入	21	39	48	63	58
雑収入	35	72	122	123	35
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	469	458	501	415	506
その他の収入	823	99	197	155	268
資金収入調整勘定	△554	△549	△567	△657	△472
<b>前年度繰越支払資金</b>	<b>7,957</b>	<b>7,286</b>	<b>6,227</b>	<b>6,272</b>	<b>6,455</b>
<b>収入の部合計</b>	<b>12,978</b>	<b>11,703</b>	<b>11,312</b>	<b>10,788</b>	<b>11,211</b>
<b>支出の部</b>					
人件費支出	1,999	1,988	1,994	1,974	1,849
教育研究経費支出	1,361	1,302	1,438	1,272	1,384
管理経費支出	303	286	282	322	437
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	68	37	68	14	67
設備関係支出	135	76	83	139	275
資産運用支出	1,773	1,744	1,144	614	501
その他の支出	287	235	215	214	221
資金支出調整勘定	△234	△192	△184	△216	△404
<b>翌年度繰越支払資金</b>	<b>7,286</b>	<b>6,227</b>	<b>6,272</b>	<b>6,455</b>	<b>6,881</b>
<b>支出の部合計</b>	<b>12,978</b>	<b>11,703</b>	<b>11,312</b>	<b>10,788</b>	<b>11,211</b>

## イ「活動区分資金収支計算書」の状況と経年比較

（単位 百万円）

科 目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
<b>教育活動による資金収支</b>					
教育活動資金収入計	4,251	4,069	4,015	3,938	3,586
教育活動資金支出計	3,663	3,563	3,714	3,568	3,669
差引	588	506	301	370	△83
調整勘定等	△19	△27	△1	△142	226
<b>教育活動資金収支差額</b>	<b>569</b>	<b>479</b>	<b>300</b>	<b>228</b>	<b>143</b>
<b>施設整備等活動による資金収支</b>					
施設整備等活動資金収入計	669	1	391	49	140
施設整備等活動資金支出計	439	349	387	153	342
差引	230	△348	4	△104	△202
調整勘定等	39	△36	1	4	133
<b>施設整備等活動資金収支差額</b>	<b>269</b>	<b>△384</b>	<b>5</b>	<b>△100</b>	<b>△69</b>
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）	838	95	305	128	74
<b>その他の活動による資金収支</b>					
その他の活動資金収入	29	367	669	674	859
その他の活動資金支出	1,538	1,521	929	619	507
差引	△1,509	△1,154	△260	55	352
調整勘定等	0	0	0	0	0
<b>その他の活動資金収支差額</b>	<b>△1,509</b>	<b>△1,154</b>	<b>△260</b>	<b>55</b>	<b>352</b>
支払資金の増減額 （小計＋その他の活動資金収支差額）	△671	△1,059	45	183	426
前年度繰越支払資金	7,957	7,286	6,227	6,272	6,455
翌年度繰越支払資金	7,286	6,227	6,272	6,455	6,881

## ウ 財務比率の経年比較

比 率 名		平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
教育活動資金収支差額比率	△	13.4%	11.8%	7.5%	5.8%	4.0%
教育活動資金収支差額/教育活動資金収入計						

(2) 事業活動収支関係

ア「事業活動収支計算書」の状況と経年比較

(単位 百万円)

科目		平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金収入	3,611	3,536	3,403	3,289	3,112
	手数料	37	39	38	48	41
	寄付金	16	23	19	27	23
	経常費等補助金	375	304	323	342	306
	付随事業収入	178	98	111	109	70
	雑収入	40	72	123	125	39
	教育活動収入計	4,257	4,072	4,017	3,940	3,591
	事業活動支出の部					
	人件費	1,995	1,981	1,985	1,980	1,851
	教育研究経費	1,937	1,872	1,950	1,738	1,839
	管理経費	369	337	346	382	494
	徴収不能額等	7	5	5	5	5
	教育活動支出計	4,308	4,195	4,286	4,105	4,189
教育活動収支差額	△51	△123	△269	△165	△598	
教育活動外収支	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	21	39	48	63	58
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
	教育活動外収入計	21	39	48	63	58
	事業活動支出の部					
	借入金利息	0	0	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	0	0	
教育活動外収支差額	21	39	48	63	58	
経常収支差額	△30	△84	△221	△102	△540	
特別収支	事業活動収入の部					
	資産売却差額	0	0	39	0	0
	その他の特別収入	25	5	7	13	16
	特別収入計	25	5	46	13	16
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	45	0	2	26	12
	その他の特別支出	0	14	0	0	15
特別支出計	45	14	2	26	27	
特別収支差額	△20	△9	44	△13	△11	
基本金組入前当年度収支差額	△50	△93	△177	△115	△551	
基本金組入額合計	△78	△57	△56	△27	△91	
当年度収支差額	△128	△150	△233	△142	△642	
前年度繰越収支差額	589	1,196	1,236	1,477	1,463	
基本金取崩額	735	190	474	128	30	
翌年度繰越収支差額	1,196	1,236	1,477	1,463	851	
(参考)						
事業活動収入計	4,303	4,116	4,111	4,016	3,665	
事業活動支出計	4,353	4,209	4,288	4,131	4,216	

イ 財務比率の経年比較

比率名		平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
人件費比率	▼	46.6%	48.2%	48.8%	49.5%	50.7%
人件費/経常収入						
教育研究経費比率	△	45.3%	45.5%	48.0%	43.4%	50.4%
教育研究経費/経常収入						
管理経費比率	▼	8.6%	8.2%	8.5%	9.5%	13.5%
管理経費/経常収入						
事業活動収支差額比率	△	△1.2%	△2.3%	△4.3%	△2.9%	△15.0%
基本金組入前当年度収支差額/事業活動収入						
学生生徒等納付金比率	△	84.4%	86.0%	83.7%	82.2%	85.3%
学生生徒等納付金収入/経常収入						
経常収支差額比率	△	△0.7%	△2.0%	△5.4%	△2.5%	△14.8%
経常収支差額/経常収入						

(3) 貸借対照表関係

ア 「貸借対照表」の状況と経年比較

(単位 百万円)

科目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
固定資産	16,762	17,174	16,814	16,217	16,111
有形固定資産	12,279	11,765	10,996	10,626	10,465
特定資産	1,542	1,768	1,994	1,951	1,820
その他の固定資産	2,941	3,641	3,824	3,640	3,826
流動資産	7,361	6,807	7,003	7,430	7,251
資産の部合計	24,123	23,981	23,817	23,647	23,362
固定負債	758	751	740	745	747
流動負債	765	723	746	686	950
負債の部合計	1,523	1,474	1,486	1,431	1,697
基本金	21,404	21,271	20,854	20,753	20,814
繰越収支差額	1,196	1,236	1,477	1,463	851
純資産の部合計	22,600	22,507	22,331	22,216	21,665
負債及び純資産の部合計	24,123	23,981	23,817	23,647	23,362

イ 財務比率の経年比較

比率名		平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
流動比率	△	962.7%	941.5%	938.7%	1,083.1%	763.3%
流動資産/流動負債						
総負債比率	▼	6.3%	6.1%	6.2%	6.1%	7.3%
総負債/総資産						
積立率	△	121.6%	120.9%	122.5%	120.5%	116.2%
運用資産/要積立額						

※ 運用資産＝特定資産+有価証券+現金預金

※ 要積立額＝退職給与引当金+減価償却累計額+第2号基本金+第3号基本金